
- 1 -

千歳市立高台小学校 学校通信 №８ 令和２年１１月3０日発行

～ 「読書の秋」からの継続を ～
校長 安 栄 智 裕

寒さの到来とともに新型コロナウイルス感

染が広まっています。罹患された方々の一日

も早い回復を祈念しております。

学校では改めて、

教室内でのマスクの着用

手洗い・うがいの励行

定期的な換気の実施

ていねいな清掃と消毒作業 など、これま

での取組を継続して参ります。

保護者様におかれましても引き続きご家庭

での子どもたちの健康観察などご協力をお願

いいたします。学校でも日夜感染症対策に奮

闘されているすべての方々に感謝と敬意を払

い「今、自分には何ができるのか」を子ども

たちとともに考えていきたいと思います。

また、12月8日には航空自衛隊北部航空音

楽隊の皆様が本校児童のために来千されます。

コロナ禍で、予定していた開校50周年行事を

取りやめて参りましたが、沢山の方のお力添

えをいただき、北ガス文化ホール（千歳市民

文化センタ－）大ホールをお借りして、感染

対策を講じながら開校50周年演奏会を開催い

たします。多くの制約がある中ではあります

が、本物の音楽を鑑賞することは子どもたち

の感性を刺激し、情緒を育むかけがえのない

経験になるものと確信しております。この場

をお借りして音楽隊の皆様、ご協力いただい

ている関係各位にお礼申し上げます。

さて、学校では11月を読書月間として給食

後の読書時間を増やしたりTV放送による読み

聞かせを行ったりと子どもたちが多くの本に

親しめるよう取組を進めて参りました。

私も私的な読書用として、2020年本屋大賞

ノンフィクション部門で大賞を受賞した『エン

ド・オブ・ライフ』（佐々 涼子 著、集英社

インターナショナル）を購入しようとインター

ネットで検索していたところ、同部門のノミネ

ート作品一覧を見つけ一冊の本に目がとまりま

した。

そのタイトルは、『あふれで

たのはやさしさだった』～奈

良少年刑務所 絵本と詩の教

室～ （寮 美千子 著、西日

本出版社）です。受刑者の更

生保護業務をされている知人

がいるので何気なく手にした

ものですが、何年ぶりでしょうか、読書中に自

然と涙がポロポロとこぼれてしまいました。

いつもなら本の要旨や読後感を記述していま

すが、この本は読者一人一人が様々な感想をも

たれると思いますので皆様が手に取られる機会

があることを願い、書名のみご紹介させていた

だきます。

明日から師走です。激動の2020年。穏やか

な新年を迎えられるよう願いつつ、冬休み前の

学習・生活のまとめに取り組んで参ります。皆

様ご自愛ください。

本校の登校時間は８：０５～８：１５までとなっ

ています。８：０５前に多くの児童が玄関に並んで

いますが、これから寒さも厳しくなっていきます。

ちょうどいい時間に校内に入れるように登校させて

いただきますようお願いいたします。

１２月の生活目標

きまりを守り、落ち着いた生活をしよう！

１．約束を守って、安全に生活しよう

２．掃除や後片付けをきちんとしよう



- 2 -

日 曜 行 事

１ 火 放課後学習

２ 水 フッ化物洗口

３ 木 Ｃ日課

４ 金

５ 土 土曜授業 Ｂ日課４時間 スケート交換会

６ 日

７ 月 ６年薬物乱用防止教室

８ 火 開校５０周年記念事業 １年６時間

９ 水 研究授業（３－２） フッ化物洗口 育成指導

１０ 木 Ｃ日課

１１ 金

１２ 土

１３ 日

１４ 月 ５時間授業 冬休み図書返却

１５ 火

１６ 水 フッ化物先口

１７ 木 高台ッ子ふれあいフェスティバル（２・４・６年）

１８ 金 高台っ子ふれあいフェスティバル（１・３・５年）

１９ 土

２０ 日

２１ 月 委員会特別日課 児童委員会 冬休み図書貸し出し

２２ 火

２３ 水 フッ化物洗口 育成指導

２４ 木 Ｃ日課

２５ 金 冬休み前最終登校日 ５時間授業 放送朝会

２６ 土

２７ 日

２８ 月

２９ 火 学校閉庁日

３０ 水 学校閉庁日

３１ 木 学校閉庁日

※５日（土）は土曜授業です。振替休業はありません。

同日午後、ＰＴＡでスケート交換会を実施します。

※８日（火）の開校５０周年記念事業は、午後北ガス

ホールで行います。新型コロナウイルス感染拡大防止

の観点より、児童のみの鑑賞となっておりますので、

ご了承願います。

※９日（水）は３－２で研究授業を行います。３－２

のみ５時間授業となっております。

※１７日・１８日の高台っ子ふれあいフェスティバル

も、今年度は学年を２つに分けて実施いたします。

※年末２９日より学校閉庁日となっております。

つくし幼稚園横の大きな道路が現在工事中です。下校

時には通行止めになっている区間もあり、定められた通

学路を通れない場合もあります。

また、周辺の道路にも大型車が止まっていたり、小さ

な脇道から車が出てくることが多くなっています。

このように通学路を通れない場合、周辺道路に通行上

の危険が感じられる場合は、

通学路にとらわれず、安全な道路に

迂回して下校することを認めており

ます。

通学路が該当箇所にあたるご家庭

においては、今一度お子さんと下校時の状況を確認し、

どの道で下校するかご確認いただきたいと思います。

ＳＣ：１２月 ７日（月） 13:30～15:20

２１日（月） 10:00～10:50

心の教室相談員：毎週火・木曜日 9:00～14:00

ＳＣは子育てに関する相談、心の教室相談員は子ども達の

悩み事・相談を承っております。相談を希望される方は、事

前に学校（担当：教頭）まで電話にてお申し込み下さい。

新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、参観

日の実施を見送っていたため、学級・学年懇談の実施

も見送っていた中、お子さんの様子等を保護者の方と

じっくり話し合う機会となった個人懇談でした。

寄せられたご意見を参考に、今後もお子さんの成長

のために尽力して参ります。ご協力ありがとうござい

ました。

２７日（金）３・４校時、心の教室相談員の圓山先生

を講師に、ボランティアの方々のご協力による陶芸教室

が行われました。

学年に応じた作品を一生懸命に作るひだまり学級の子

どもたち。今後乾燥させた後、作品の完成となります

が、作品を手にするとき子どもたちの表情が目に浮か

ぶくらい熱心な取り組みとなりました。

各学級・学年通信でも呼びかけていますが、学校で

は教室内の換気を定期的に行っております。

本格的な冬の到来を迎えますが、換気時には教室内

の室温が急激に下がります。脱ぎ着のできる服装への

ご協力をぜひお願いいたします。同時に、引き続きマ

スク着用への協力もお願いいたします。


